
Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 1. z 7.

Xcenter.eu, o.s. – Stanovy - 30.1.2013
Xcenter.eu, o.s., K.J.Erbena 110/28, 434 01 Most, Tel.: +420 – 411190111, FAX: +420 – 234 697 833, info@xcenter.eu, www.xcenter.eu

Stanovy občanského sdružení
Xcenter.eu, o.s.

I. Název, sídlo, působnost, kontakt
Název organizace je Xcenter.eu, o.s. Sídlo Xcenter.eu, o.s. je Most, K. J. Erbena 110/28, PSČ: 434 01. 

Xcenter.eu, o.s. působí na území České republiky.

Kontaktní údaje:
Xcenter.eu, o.s.
K. J. Erbena 110/28
434 01 Mostu
Tel.: +420 – 411190111
FAX: +420 – 234 697 833
E-Mail: info@xcenter.eu
WWW: www.xcenter.eu

II. Charakter
Xcenter.eu,  o.s. je dobrovolným profesním sdružením osob pracujících pro rozhlas a jiná média a osob 
zajímajících  se  o  tuto  činnost.  Xcenter.eu,  o.s.  je  politicky  neutrální,  nezávislý  na  ideologických, 
náboženských, politických a ekonomických státních i soukromých strukturách. Xcenter.eu, o.s. se aktivně 
angažuje za svobodu shromažďovat, analyzovat a šířit informace prostřednictvím rozhlasu a elektronických 
médií, svobodu vyjadřovat názor včetně svobody kritizovat, oponovat vládám a politickým a ekonomickým 
strukturám, veřejným nebo soukromým.

III. Poslání a cíle
Poskytnout zázemí projektům rozhlasového typu pro zájmový účel a to zejména začínajícím projektům.
Poskytnout zázemí a praxi v rozhlasových oborech osobám, které se zajímají o rozhlas, rádi by v rozhlase 
pracovali, ale kteří nemají bez praxe běžně šanci. Poskytnout členům sdružení takové podmínky, které jsou 
nezbytné  k  legální  činnosti  v  provozu  rozhlasu  na  internetu,  nebo  jejich  stávající  činnost  členstvím 
zlegalizovat a dále provozovat v plné legalitě. 

Podporovat rozvoj legálního vysílání na internetu, potlačovat nelegální, nebo jinak nezákonné rozhlasové 
vysílání na internetu.

Poskytnout zázemí k zájmové činnosti mládeže v různých oblastech zájmů (hudba, PC, sportovní aktivity) v  
rámci  prevence  mládeže  proti  kriminalitě  tak,  aby  byla  mládež  zabavena  činností,  která  zvyšuje  jejich  
kvalifikaci, nebo alespoň zabaví jejich jinak nenaplněný volný čas.

Uplatňovat práva provozovatelů rozhlasu a zastupovat je při vyjednávání se státními a veřejnými institucemi  
včetně práva účasti na přípravě legislativy, týkající se hromadných sdělovacích prostředků.

Udržovat profesionální standardy lidí z médií a zlepšovat je včetně profesionální přípravy moderátorů.
Prosazovat redakční nezávislost provozovatelů rozhlasových médií vysílajících na internetu a v kabelových 
sítích.

Prosazovat pracovní a sociální podmínky, které odpovídají povaze moderátorského povolání.

Prosazovat  zajišťování  bezpečnosti  reportérů  a  moderátorů  při  výkonu  jejich  povolání,  zejména  při 
mimořádných událostech.

Poskytovat informace a záštitu členům Xcenter.eu, o.s. ve věcech profesních, pracovně právních, daňových, 
mzdových a v záležitostech autorských práv.

Pečovat o majetek Xcenter.eu, o.s. a účelně s ním hospodařit. 

Pěstovat  a  rozvíjet  partnerství  s  dalšími  rozhlasovými  subjekty,  s  novinářskými  organizacemi  v  České 
republice a v zahraničí vyznávajícími stejné principy.

Spolupracovat se školami a dalšími institucemi, které se zabývají přípravou mládeže.



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 2. z 7.

Spolupracovat při vytváření podmínek a programů pro další odborné vzdělávání mládeže.

IV. Podmínky a vznik členství
Pasivním  členem  Xcenter.eu,  o.s.  se  může  stát  každý,  kdo  ještě  nedovršil  25ti  let  věku,  kdo  není  v  
zaměstnaneckém poměru a kdo má chuť, či potřebu aktivně se vzdělávat v oblasti mediální, informační a 
sportovní. Dále se pasivním členem může stát mládež, která nemá vyřešenu volno časovou aktivitu.

Aktivním členem, poskytujícím zázemí pro pasivní členy se může stát každý, kdo působí v České republice, 
je starší 18ti let, dodržuje principy svobody slova, nezávislosti  na politické a ekonomické moci a koná v  
souladu s nimi, je právně způsobilý a souhlasí s těmito stanovami.

Členem pro tento účel je ten, kdo se účastní fyzickou přítomností aktivit Xcenter.eu, o.s. (každý člen si sám 
zvolí, kterých aktivit se bude pravidelně účastnit a jak).

Členství  v  Xcenter.eu,  o.s.  je  dobrovolné.  O  přijetí  na  základě  písemné  přihlášky  uchazeče  rozhoduje 
členská komise, kterou volí řídící výbor Xcenter.eu, o.s.. Sporné případy posuzuje řídící výbor. Pro uchazeče  
fungující mimo území Prahy je nezbytné vyjádření příslušného krajského či územního sdružení, pokud je již  
v dané lokalitě zastoupeno, bez kterého nemůže členská komise projednat jeho přihlášku. Proti vyjádření 
krajského či  územního sdružení se lze odvolat  k řídícímu výboru.  Přijatý uchazeč se stává automaticky 
členem příslušného krajského či územního sdružení. Z příslušného krajského či územního sdružení může 
vystoupit, jestliže své rozhodnutí sdělí písemně řídícímu výboru. Přijetím za řádného člena Xcenter.eu, o.s.  
vzniká právo na vystavení průkazu Xcenter.eu, o.s.

Členy Xcenter.eu, o.s. nemohou být ti, kdo nesplňují článek IV. (první a druhý odstavec) těchto stanov. Členy 
Xcenter.eu, o.s. nemohou být osoby užívající drogy a podobné návykové látky, mimo osob, které aktivně 
procházejí  odvykací  procedurou (daná osoba musí být  členem organizace, která se touto problematikou 
zabývá, nejlépe se kterou spolupracuje Xcenter.eu, o.s.). Dále členem nemohou být osoby, které nesouhlasí 
s posláním sdružení.

Každý nový člen vstupuje do sdružení ode dne, kdy je jeho členství schváleno. O vstup do sdružení členové 
žádají  pomocí  přihlášky.  Je  možno  použít  libovolnou  formu  přihlášky,  která  ovšem  musí  obsahovat 
náležitosti, které jsou uvedeny na vzoru, který je k dispozici na webových stránkách sdružení, nebo v sídle  
sdružení. Při vyplnění online žádosti je členům běžnou poštou odeslána písemná forma přihlášky určená k
podepsání, kterou člen pošle zpět na adresu sídla sdružení.

V. Druhy členství
Řádné – aktívní členství
Řádným členem se stává osoba, která beze zbytku splňuje podmínky členství dle článku IV. těchto stanov.  
Řádní členové volí do orgánů Xcenter.eu, o.s. a mají právo být do nich voleni. Řádný člen platí zápisné a  
členský příspěvek do Xcenter.eu, o.s. (mimo pasivních členů) a je držitelem průkazu Xcenter.eu, o.s.

Pozastavené členství
Pokud  řádný  člen  přestane  splňovat  beze  zbytku  podmínky  členství  dle  článku  IV.  Těchto  stanov  ze 
závažných důvodů, může písemně požádat o pozastavení svého členství v Xcenter.eu, o.s. O pozastavení 
členství rozhoduje řídící výbor Xcenter.eu, o.s. Člen s pozastaveným členstvím neplatí členský příspěvek, 
není držitelem průkazu Xcenter.eu,  o.s.,  nemá právo volit  a být  volen do orgánů Xcenter.eu, o.s..  Když 
pominou důvody pozastavení jeho členství, může člen písemně požádat o jeho obnovení, neplatí již zápisné 
do Xcenter.eu, o.s.

Mimořádné členství
Mimořádným členem Xcenter.eu, o.s. se může stát ten, kdo byl řádným členem a stal se vlastníkem nebo 
více  než  33procentním  spoluvlastníkem  hromadného  sdělovacího  prostředku  a  písemně  požádá  o 
mimořádné  členství  v  Xcenter.eu,  o.s.  O  mimořádném členství  rozhoduje  řídící  výbor  Xcenter.eu,  o.s.. 
Mimořádný člen je držitelem průkazu Xcenter.eu, o.s., platí mimořádný příspěvek do Xcenter.eu, o.s., nemá 
právo být volen a volit do orgánů Xcenter.eu, o.s.

Čestné členství
Čestné členství se uděluje zcela výjimečně profesionálům všech oborů, jejichž veřejně prospěšná činnost je 
obecně uznávaná a respektována. Návrhy na čestné členství předkládá řídící výbor valné hromadě. Čestný 
člen je držitelem průkazu Xcenter.eu, o.s., neplatí členský příspěvek a není volen do orgánů Xcenter.eu, o.s.



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 3. z 7.

Pasivní členství
Pasivním členem jsou osoby,  které  využívají  činnosti  Xcenter.eu,  o.s.  dle  jeho  poslání.  Pasivní  člen  je  
držitelem průkazu Xcenter.eu, o.s., neplatí členský příspěvek ani zápisné, nevolí a ani není volen do orgánů 
Xcenter.eu, o.s.

VI. Zánik členství
Členství v Xcenter.eu, o.s. automaticky zaniká jestliže pominou podmínky, které vedly k jeho vzniku.

Členství v Xcenter.eu, o.s. zaniká vystoupením člena ze Xcenter.eu, o.s., které bylo oznámeno písemně 
řídícímu výboru.

Členství  v  Xcenter.eu,  o.s.  zaniká,  pokud  řádný  člen  přestal  splňovat  podmínky  řádného  členství  a 
nepožádal o pozastavené či mimořádné členství.

Členství  v Xcenter.eu,  o.s. zaniká vyloučením pro jednání v rozporu s těmito stanovami a pro konání v 
protikladu  k  cílům  Xcenter.eu,  o.s.  nebo  pro  jednání  poškozující  prestiž  a  zájmy  Xcenter.eu,  o.s.,  
deklarované v článku II. těchto stanov.

Členství  v  Xcenter.eu,  o.s.  zaniká  vyloučením  pro  zneužití  průkazu  Xcenter.eu,  o.s.  nebo  pro  zneužití 
činnosti  Xcenter.eu,  o.s.  ve  prospěch  vlastních  soukromých  zájmů  či  zájmů  třetích  stran  bez  účasti 
Xcenter.eu, o.s.

Členství v Xcenter.eu, o.s. zaniká nezaplacením členského příspěvku v termínu určeném řídícím výborem 
Xcenter.eu, o.s. (mimo pasivního člena).

O vyloučení  ze  Xcenter.eu,  o.s.  rozhoduje  řídící  výbor,  nebo  předseda sdružení  samostatně.  Návrh  na 
vyloučení musí být řádně zdůvodněn.

Při  zániku členství  je člen povinen vrátit  neprodleně členský průkaz Xcenter.eu,  o.s.  A případné ostatní  
prostředky, které dostal v zápůjčce od Xcenter.eu, o.s.

Členství v Xcenter.eu, o.s. zaniká, jestliže byl člen nezávislým soudem pravomocně odsouzen pro úmyslný 
trestný čin. Zaniká také, byl-li odsouzen za jakýkoli  čin, za nějž mu byl uložen nepodmíněný trest odnětí  
svobody.

Při ukončení členství ztrácí člen nárok na vrácení členského příspěvku a zápisného.

Proti  vyloučení  ze  Xcenter.eu,  o.s.  se může vyloučený člen  odvolat  k  řídícímu výboru,  který  v  případě 
potřeby jmenuje smírčí komisi.

VII. Členský příspěvek a zápisné
Výši členského příspěvku stanovuje valná hromada Xcenter.eu, o.s. Výši zápisného stanovuje řídící výbor 
Xcenter.eu, o.s.

VII. Základní práva členů
Podle skupiny členství být držitelem průkazu člena Xcenter.eu, o.s.

Užívat zařízení Xcenter.eu, o.s. Pod dozorem určené osoby, kterou určuje předseda sdružení.

Prostřednictvím orgánů Xcenter.eu, o.s. se podílet na správě majetku Xcenter.eu, o.s.
(mimo pasivního člena).

Podle skupiny členství právo hlasovat, volit a být volen do orgánů Xcenter.eu, o.s.

Vytvářet v rámci Xcenter.eu, o.s. krajská, územní, redakční, vydavatelská, profesní a studentská sdružení a 
zájmové kluby.

VIII. Základní povinnosti členů
Dodržovat stanovy Xcenter.eu, o.s. a Etický kodex novináře.

Platit členské příspěvky.



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 4. z 7.

Oznámit neodkladně změny týkající se výkonu povolání nebo novinářské činnosti.

IX. Majetek
Majetek Xcenter.eu, o.s. tvoří zejména:
● Zápisné
● Členské příspěvky
● Výnosy z hospodářské činnosti podniků a zařízení Xcenter.eu, o.s.
● Výnosy z akcí pořádaných Xcenter.eu, o.s.
● Subvence, dary, odkazy
● Výnosy z úroků
● Movitý a nemovitý majetek

X. Orgány Xcenter.eu, o.s.

Členové spravují Xcenter.eu, o.s. prostřednictvím orgánů, jimiž jsou:
● Valná hromada
● Řídící výbor
● Kontrolní skupina

Valná hromada
Valná hromada je nejvyšším orgánem Xcenter.eu, o.s. a schází se jednou za tři roky.

Tvoří ji delegáti zvolení řádnými členy Xcenter.eu, o.s. na 3 roky.

Každý řádný člen Xcenter.eu, o.s. může při volbě delegátů použít svůj hlas pouze jednou.

Volby delegátů valné hromady vyhlašuje  řídící  výbor nejméně tři  měsíce před koncem svého volebního 
období. Volby řídí volební komise zvolená řídícím výborem. Valná hromada se schází nejpozději do 30 dnů 
po ukončení hlasování. Valná hromada je usnášeníschopná pouze za přítomnosti nejméně 30% zvolených  
delegátů. Valná hromada se usnáší nadpoloviční většinou přítomných delegátů.

Pokud by valná hromada měla rozhodnout o zániku Xcenter.eu, o.s., musí být svolána zvlášť k tomuto účelu. 
K rozhodnutí o zániku Xcenter.eu, o.s. je potřebná dvoutřetinová většina zvolených delegátů.

Průběh valné hromady upravuje jednací řád. Průběh voleb delegátů valné hromady upravuje volební řád.

Mimořádná valná hromada
Mimořádnou valnou hromadu musí svolat řídící výbor, pokud o její svolání požádá minimálně jedna třetina 
řádných  členů  Xcenter.eu,  o.s.  Mimořádnou  valnou  hromadu  může  svolat  řídící  výbor  během  svého 
volebního období, když musí rozhodnout ve věci, kde rozhodnutí přísluší pouze valné hromadě.

Mimořádná valná hromada pak rozhoduje pouze v této věci,  ke které byla svolána. Delegáty mimořádné 
valné hromady jsou delegáti valné hromady zvolení podle článku 12 těchto stanov. Průběh mimořádné valné 
hromady upravuje jednací řád valnéhromady.

Působnost valné hromady
Do výlučné působnosti valné hromady patří:
● Schvalovat stanovy Xcenter.eu, o.s.
● Schvalovat volební řád pro volby delegátů valné hromady a její jednací a
volební řád
● Schvalovat výši členských příspěvků a zápisného
● Schvalovat program činnosti a zprávu o hospodaření
● Volit řídící výbor a kontrolní skupinu
● Udělovat čestné členství
● Rozhodovat o zániku Xcenter.eu, o.s. a o likvidaci jeho majetku

Řídící výbor
Řídící výbor Xcenter.eu, o.s. volí  v tajných volbách valná hromada z delegátů valné hromady a řádných 
členů, kteří jsou navrženi některým z orgánů Xcenter.eu, o.s. a vyjádřili se svou nominací písemný souhlas. 

Řídící výbor se skládá ze tří členů. Volební období řídícího výboru je tříleté.



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 5. z 7.

Řídící výbor se schází nejméně jednou za čtvrt roku. Průběh jeho jednání upravuje jednací řád.

Všechny kolektivní orgány zřízené řídícím výborem mají jednací řády.

Působnost řídícího výboru
Řídící výbor řídí  činnost Xcenter.eu, o.s. v období mezi valnými hromadami a vykonává usnesení valné 
hromady. O své činnosti vypracovává jednou za rok zprávu, kterou je povinen zveřejnit. Ze své činnosti se 
odpovídá valné hromadě.

Řídící výbor volí a odvolává ze svého středu předsedu a místopředsedu.

Předseda je statutárním orgánem Xcenter.eu, o.s. a za sdružení jedná zcela samostatně. Ze své činnosti se 
odpovídá řídícímu výboru.

Řídící výbor může některé své pravomoci krátkodobě přenést na jednotlivé členy řídícího výboru.

Řídící  výbor  zřizuje  kancelář  a  zaměstnává  její  pracovníky.  Působnost  kanceláře  je  administrativní, 
organizační  a  koordinační.  Vedoucího  kanceláře  jmenuje  předseda  Xcenter.eu,  o.s.  na  návrh  řídícího 
výboru.  Vedoucím  kanceláře  může  být  i  člen  řídícího  výboru,  který  však  nemůže  být  zaměstnancem 
Xcenter.eu, o.s.. O jeho případné odměně rozhoduje svým usnesením řídící výbor. 

Řídící výbor schvaluje jednou za rok zprávu o hospodaření Xcenter.eu, o.s. a rozpočet Xcenter.eu, o.s.. 
Řídící výbor rozhoduje o způsobu financování Xcenter.eu, o.s.

Řídící výbor zřizuje a odvolává stálé komise, výbory nebo pracovní skupiny, volí a odvolává jejich předsedy,  
schvaluje jejich členy a jednací řády. Stálé komise, výbory nebo pracovní skupiny vykonávají  rozhodnutí 
řídícího výboru, odpovídají  se ze své činnosti řídícímu výboru a o své činnosti podávají  řídícímu výboru  
nejméně jednou za rok zprávu. Komise se řídí jednacími řády, které schvaluje řídící výbor.

Řídící výbor svým usnesením potvrzuje vznik krajských, územních, redakčních, vydavatelských, profesních a 
studentských sdružení a zájmových klubů.

Řídící výbor zřizuje případ od případu tříčlennou smírčí komisi a schvaluje její jednací řád. Smírčí komise je 
rozhodčí  orgán  řídícího  výboru.  V  období  mezi  jednáním  řídícího  výboru  řídí  činnost  Xcenter.eu,  o.s. 
grémium. 

Grémium tvoří předseda, místopředseda a předseda stálé komise. Grémium vykonává rozhodnutí řídícího 
výboru a rozhoduje o věcech neodkladných. Ze své činnosti se odpovídá řídícímu výboru. Schází se podle  
potřeby, zpravidla jednou za měsíc. Řídí se jednacím řádem, který schvaluje řídící výbor.

Řídící výbor se řídí jednacím řádem, který schvaluje na začátku svého volebního období.

Kontrolní skupina
Kontrolní skupinu tvoří tři členové a dva náhradníci zvolení valnou hromadou v tajných volbách z delegátů 
valné hromady a řádných členů, kteří jsou navrženi některým z orgánů Xcenter.eu, o.s. a vyjádřili se svou 
nominací písemný souhlas.

Členem kontrolní skupiny nemůže být člen řídícího výboru. Kontrolní skupina je volena na tříleté volební  
období. Dohlíží na hospodaření Xcenter.eu, o.s., vyjadřuje se k jeho činnosti z hlediska hospodárnosti a 
dodržování stanov. Svá zjištění sděluje valné hromadě, řídícímu výboru a jednou za rok informuje o své 
činnosti členy Xcenter.eu, o.s. Ze své činnosti se odpovídá valné hromadě. Ze svého středu volí předsedu a
místopředsedu. Řídí se jednacím řádem, který schvaluje na svém prvním jednání. V případě, že řídící výbor  
není dlouhodobě usnášeníschopný, je kontrolní skupina oprávněna svolat mimořádnou valnou hromadu.

XI. Krajská a územní sdružení
Krajská sdružení  Xcenter.eu,  o.s.  vznikají  dobrovolně za účelem prosazování cílů  Xcenter.eu,  o.s.  a za 
účelem společné činnosti  a řešení problémů členů v příslušném kraji.  Jejich působnost  je krajská.  Člen 
Xcenter.eu, o.s. pracující a žijící  v daném kraji  se organizačně stává také členem příslušného krajského 
sdružení, nebo sdružení, které je lokalizačně nejblíže, případně ke kterému má člen lepší dostupnost. 



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 6. z 7.

Krajskou příslušnost si člen může rovněž sám zvolit.

Územní sdružení mohou vzniknout po dohodě dvou či více krajských sdružení v zájmu posílení činnosti 
Xcenter.eu, o.s. v příslušném území. Územní sdružení má pak stejné postavení jako krajské sdružení.

V hlavním městě Praze  se nevytváří  krajská či  územní organizace.  Redakční,  vydavatelské,  profesní  a 
studentské sdružení a zájmové kluby působící v hlavním městě ČR prosazují cíle Xcenter.eu, o.s. a řešení 
problémů novinářů v přímé spolupráci s řídícím výborem Xcenter.eu, o.s.

Krajská a územní sdružení tvoří členové Xcenter.eu, o.s. bez ohledu na druh členství.
Příslušné sdružení vzniká na základě společného rozhodnutí nejméně 5 členů Xcenter.eu, o.s. Jeho vznik  
potvrzuje svým usnesením řídící výbor Xcenter.eu, o.s., pokud jsou naplněna ustanovení těchto stanov.

Sdružení zanikají usnesením jejich členů o rozpuštění a písemným oznámením řídícímu výboru Xcenter.eu, 
o.s.

Krajská a  územní  sdružení  mají  právní  subjektivitu  odvozenou od  právní  subjektivity  Xcenter.eu,  o.s.  a 
mohou vlastnit majetek. Jejich organizační řády nemohou být v rozporu se stanovami Xcenter.eu, o.s.

Nejvyšším orgánem sdružení  je  valná hromada,  kterou tvoří  všichni  členové  sdružení.  Valnou hromadu 
svolává  jednou do  roka  předseda sdružení.  Mimořádnou  valnou  hromadu  svolává  předseda  na  žádost 
nejméně jedné třetiny všech členů sdružení, nebo na základě rozhodnutí rady sdružení.

Valná hromada sdružení volí ze svého středu radu a kontrolní skupinu na nejvýše tříleté období. Rada volí  
ze svého středu předsedu, místopředsedu a hospodáře. Valná hromada sdružení schvaluje zprávu o činnosti 
sdružení  a  zprávu  o  hospodaření  sdružení  a  ty  předkládá  řídícímu  výboru  Xcenter.eu,  o.s.  a  kontrolní 
skupině Xcenter.eu, o.s. Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny členů a
rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných. Není-li valná hromada usnášeníschopná, koná se za půl hodiny 
po stanoveném začátku náhradní valná hromada s programem, který byl uveden na pozvánce. Náhradní 
valná hromada pak rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů sdružení.

Předseda sdružení je hlavním představitelem a mluvčím sdružení v příslušném kraji či území a je odpovědný 
za činnost sdružení. Předkládá valné hromadě sdružení zprávu o činnosti. Předkládá návrhy řídícímu výboru 
Xcenter.eu, o.s.

Hospodář sdružení je plně odpovědný za svěřené prostředky a vede jejich řádnou evidenci. Předkládá valné 
hromadě sdružení zprávu o hospodaření se stanoviskem kontrolní skupiny sdružení. Hospodářem může být  
jmenován i současně fungující předseda sdružení.

Rada sdružení odpovídá za veškerou činnost sdružení v období mezi valnými hromadami sdružení. Rada se 
schází podle svých potřeb nebo požádá-li o její svolání nejméně jedna třetina členů rady. Rada doporučuje 
vznik členství v Xcenter.eu, o.s., předkládá návrhy řídícímu výboru Xcenter.eu, o.s. a vykonává rozhodnutí 
řídícího výboru Xcenter.eu, o.s.

XII. Redakční, vydavatelská, profesní a studentská sdružení
Redakční,  vydavatelská,  profesní a studentská sdružení vznikají  dobrovolně za účelem prosazování cílů 
Xcenter.eu,  o.s.  a  za  účelem  společné  činnosti  a  řešení  problémů  členů  v  jednotlivých  redakcích, 
vydavatelských, profesních oborech a ve školách.

Jejich působnost je podle druhu sdružení redakční, vydavatelská, profesní a školní.

Příslušné sdružení vzniká na základě společného rozhodnutí nejméně 5 členů Xcenter.eu, o.s. Jeho vznik  
potvrzuje svým usnesením řídící výbor Xcenter.eu, o.s., pokud jsou naplněna ustanovení těchto stanov.

Sdružení zanikají usnesením jejich členů o rozpuštění a písemným oznámením řídícímu Výboru Xcenter.eu,  
o.s.

Tato sdružení nemají právní subjektivitu odvozenou od právní subjektivity Xcenter.eu, o.s.

Nejvyšším orgánem těchto sdružení je členská schůze,  kterou tvoří  všichni  členové  sdružení.  Členskou 
schůzi svolává jednou do roka předseda sdružení. Mimořádnou členskou schůzi svolává předseda na žádost 



Stanovy Xcenter.eu, o.s. Strana 7. z 7.

nejméně jedné třetiny všech členů sdružení.

Členská  schůze  volí  ze  svého  středu  předsedu  a  místopředsedu.  Členská  schůze  schvaluje  zprávu  o 
činnosti sdružení.

Členská schůze je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční  většiny členů a rozhoduje nadpoloviční 
většinou  přítomných.  Není-li  členská  schůze  usnášeníschopná,  koná  se  za  půl  hodiny  po  stanoveném 
začátku  náhradní  členská  schůze  s  programem,  který  byl  uveden  na  pozvánce.  Členská  schůze  pak 
rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů sdružení.

Předseda  sdružení  je  hlavním  představitelem sdružení  a  je  odpovědný za  činnost  sdružení.  Předkládá 
jednou  za  rok  zprávu  o  činnosti  a  předkládá  návrhy  řídícímu  výboru  Xcenter.eu,  o.s.  Předseda  nebo 
místopředseda  doporučují  vznik  členství  v  Xcenter.eu,  o.s.  a  vykonávají  rozhodnutí  řídícího  výboru 
Xcenter.eu, o.s.

Struktura  těchto  sdružení  je  jejich  vnitřní  záležitostí.  Jejich  činnost  nesmí  být  v  rozporu  se  stanovami  
Xcenter.eu, o.s.

XIII. Kluby
Členové  Xcenter.eu,  o.s.  mohou  podle  svých  zájmů  vytvářet  zájmové  kluby.  Klub  vzniká  rozhodnutím 
nejméně pěti členů Xcenter.eu, o.s.. Jeho vznik potvrzuje řídící výbor.

Činnost klubu nesmí být v rozporu se stanovami Xcenter.eu, o.s.. Struktura klubů je jejich vnitřní záležitostí.  
Nemají právní subjektivitu odvozenou od právní subjektivity Xcenter.eu, o.s.. Mají předsedu, který předkládá 
návrhy řídícímu výboru Xcenter.eu, o.s. a odpovídá za veškerou činnost klubu.

XIV. Jmenování funkcí
Předsedou a hospodářem sdružení v den změny stanov je určen stávající předseda sdružení Radek 
Hemrlík, nar. 8.11.1979, r.č. 791108/2773, trv.bytem Lom, Nám. Republiky 13/5. Za sdružení jedná 
samostatně.

Nové jmenování funkcí určuje dle potřeb Valná hromada. O změně funkcí je vyhotovena zpráva ze zasedání 
Valné hromady, při které musí být přítomna alespoň polovina členů.

XV. Závěrečná ustanovení
Tyto stanovy jsou platné od 01.2.2013. Byly ustanoveny zasedáním přípravného výboru sdružení ze dne 
30.1.2013.

V Mostě dne: 30.1.2013

Za správnost vyhotovení: 

............................................................
Radek Hemrlík,

předseda Xcenter.eu, o.s.


